PL 2103/2021 - Projeto de Lei  2103/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (11925) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa - Gab 20

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa)

Denomina Avenida Jóquei Clube a
Estrada Parque Vale - EPVL
localizada na DF-087 na Região
Administrativa de Vicente Pires -
XXX.

 decreta:A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 A Estrada Parque Vale - EPVL localizada DF-087 na Região Administrativa deArt. 1º
Vicente Pires - RA XXX passa a denominar-se Rodovia DF-087 Avenida Jóquei Clube.

 No cumprimento do que determina o  , deve ser observado oParágrafo único. caput
que preconiza a Lei nº 4.052, de 10 de dezembro de 2007.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

 Revogam-se as disposições em contrário.Art. 3º

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo denominar a Estrada Parque Vale - EPVL
localizada DF-087 na Região Administrativa de Vicente Pires - RA XXX, como Rodovia DF-
087 Avenida Jóquei Clube.

Insta destacar, que a região denominada “Rua do Jóquei”, é chamada assim, em
decorrência das antigas instalações da área do Jockey Club de Brasília, desde a década de
60.

PL 2103/2021 - Projeto de Lei  2103/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (11925) pg.2

Naquela região aconteceram fatos culturais de relevância relacionados à história do
Distrito Federal, onde com muito glamour em torno da tradicional corrida de cavalos do
Jockey Club, a alta sociedade brasiliense aproveitava para mostrar os mais elegantes, e
muitas vezes inusitados, modelos de vestidos e chapéus, no caso das mulheres, enquanto
aos homens cabia vestir o conservador, mas “chique” fraque, como JK. Era um palco com
realização de corridas de cavalos e outros eventos, como festas e shows. Infelizmente, deste
o final da década 2005 o Jockey Club de Brasília foi desativado.

Assim, o Projeto de Lei ora apresentado, visa atender demanda dos moradores
daquela região, tendo em vista que o Trecho 1 (SHVP) de Vicente Pires é conhecido por
todos como a  em homenagem ao Jockey Club de Brasília, pois, a Estrada“Rua do Jóquei”
Parque Vale - DF-087, dá acesso ao antigo Jockey.

Por seu turno, insta destacar, que o futuro bairro que será erguido pela Agência de
Desenvolvimento do Distrito Federal – Terracap, será denominado “Setor Habitacional Jóquei
Clube – SHJC”, no local onde funcionava o referido Jockey, corroborando com o pleito ora
demandado.

Desta forma, os presidentes das associações de moradores, síndicos e as lideranças
daquela localidade desejam que a alteração no nome Estrada Parque Vale - EPVL seja
promovida e implementada.

Portanto, não se vê outra solução mais justa senão a de acatar a sugestão da
comunidade local.

Sala das Sessões, em

EDUARDO PEDROSA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145,
 em 05/08/2021, às 15:45:17Deputado(a) Distrital,

RUA DO JOQUEI

PL 2103/2021 - Projeto de Lei  2103/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (11925) pg.3